
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  41Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

-57193374/1-Fabio Conceição Neves Gomes-Motorista
-5943-415/2-Paulo Augusto Pinheiro de Melo Junior-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 738/23 de 11/09/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Capanema/Pa
Periodo:  12/09/2023 a 07/10/2023(25,5) Diárias
Servidores:
-5961-558/2-Adriano Anastacio Cardoso Gomes-Técnico DEAF
-5558-5968/2-Bruno de Abreu Pereira-Assistente Administrativo
-5952-117/2-Bruno Mateus Santiago da Silva- Técnico DEAF
-3166-791/1-Jorge da Silva Santos-Engenheiro
-3167-216/1-José Cleison Cohen Pereira-Agrimensor
-5961-550/2-Juscelino Gonçalves Palheta- Técnico DEAF
-5961-507/2-Luiz Fernando de Souza Nogueira- Técnico/DEAF
-3167-445/1-Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto-Agrimensor
-5552-435/2-Raimundo Socorro Costa Almeida-Assist.Tecnico/DEAF
-5975-956/1-Wendell Fonseca Pinheiro- Técnico/DEAF
-5975-545/1-Diego Gabriel da Silva-Motorista
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 984690

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°08/2022
CONTRATO Nº 042/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
Valor global total R$ 1.320.000,00 (UM MILHÃO TREZENTOS E VINTE MIL REAIS)
Data de assinatura: 08/08/2023
Vigência: 08/08/2023 a 09/08/2024
Unidade Orçamentária: 28.101 – Núcleo de Gerenciamento Pará Rural
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso - 6101
Contratada: TRATOMAQ TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 63.885.925/0001-87, sede com endereço na Rodovia BR 316, 
SN, lote 14, quadra B, bairro Parque Verde, CEP: 67200-000, Marituba-PA.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 984726

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3941/2023- ADEPARÁ, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GEAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.   
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2183112, o de acordo da Diretora Geral e o que 
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DIOGO GUERREIRO REALE, matrí-
cula nº 5066034/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuária, 
da Diretoria Administrativa Financeira/ GIAR para DDIV/Coordenação de 
Territórios Sustemtáveis/CTS, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 984801

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3940/2023 – ADEPARÁ, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 

pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda os Laudos Médicos abaixo;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores re-
lacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

98774 55588173 EDNA MAE LEITE SOARES 53 Saúde 04/06/2022 a 27/07/2022

3184478 6403701 FRANCISCO DE ASSIS DO O LUZ 59 Saúde 19/05/2023 a 17/07/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 984517

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3975/2023: BENEFICI-
ÁRIO: RUBENS SANTOS DE MORAIS Matrícula: 5868211;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço 
de pessoa jurídica, para atender as demandas da ULSA de Brasil Novo/ 
Gerência Regional de Altamira.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984715

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3946/2023 
Objetivo: Dar apoio na realização educação sanitária sobre Regularização 
do Serviço de Inspeção Artesanal de Origem Animal.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA/PA 
Servidor: 54185988 / ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 07/09/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 984539
Portaria: 3947/2023 
Objetivo: Realizar educação   sanitária sobre “Regularização do   Serviço 
de Inspeção Artesanal de Origem Animal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA/PA Servidor: 
54196692 / SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 07/09/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984545
Portaria: 3935/2023 
Objetivo: Realizar atividade de treinamento e padronização no acompanha-
mento de contratos, para gestão dos pagamentos de aluguéis e contratos de 
despesas em geral nas regionais de Abaetetuba e Concórdia do Pará.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ABAE-
TETUBA, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 54197071 / VANESSA DA SILVA 
SIDONIO (COORDENADOR (A) DO CONTROLE INTERNO) / 5,5 DIÁRIAS / 
18/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984452
Portaria: 3934/2023 
Objetivo: Realizar atividade de treinamento e padronização nos procedi-
mentos operacionais administrativos e financeiros.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  ABAETETUBA, CON-
CÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 97571354 / YANE EVANDRA ANDRADE FA-
RIAS (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984446
Portaria: 3938/2023 
Objetivo: Dar apoio técnico e administrativo na atividade de regularição do 
rebanho extraído da tiarg.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem:BELÉM/PA Destino:  CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO 
NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, PARAGOMINAS, SANTA LU-
ZIA DO PARÁ, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Ser-
vidor: 5909028 / JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 12,5 DIÁRIAS / 11/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984466
Portaria: 3939/2023 
Objetivo: Ministrar palestras relacionadas a Direitos e Deveres de Servido-
res Públicos, tirar dúvidas dos servidores e expor a realidade dos tipos de 
denúncias, com intuito de reduzir a demanda de Denúncias que culminam 
com a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e/ou Sindicân-
cia e a celebração de Termo de Ajustamento Disciplinar -TAD, caso venha 
ocorrer.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: ACARÁ, CONCÓRDIA DO PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servi-
dor: 54186964 / MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/09/2023 a 15/09/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984467


